Ministério da Saúde
Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente

Departamento de HIV/AIDS, Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções Sexualmente
Transmissíveis

Coordenação-Geral de Vigilância do HIV/AIDS

OFÍCIO CIRCULAR Nº 73/2025/CGHA/.DATHI/SVSA/MS

Brasília, 10 de julho de 2025.

Às Unidades Dispensadoras de Medicamentos Antirretrovirais

Assunto: Orientações sobre a atualização dos campos Cadastro de Unidades

Dispensadoras de Medicamentos (UDM) e Cadastro do usuário (a) no Sistema de

Controle Logístico de Medicamentos (Siclom)

1. Com vistas a ampliar e qualificar o acesso à saúde de todas as
populações, especialmente àquelas em situação de maior vulnerabilidade por meio
dos dados obtidos pelo Siclom, ressalta-se a importância da constante atualização
dos campos do “Cadastro do Usuário(a)”.
2. Nesse sentido, este ofício tem como objetivo apresentar orientações
quanto à atualização regular dos campos, bem como informar sobre a inclusão de
novos campos no cadastro de UDM, com o intuito de contemplar de forma mais
abrangente todos os serviços disponíveis.
3. A atualização dos campos considera questões como a possibilidade do
caráter provisório de determinadas situações, como:

a) Pessoa em situação de rua no momento
b)Pessoas privadas de liberdade no momento

4. Além disso, reforça-se a importância da atualização dos seguintes
campos, caso ainda não tenham sido preenchidos ou estejam desatualizados:

a) Raça/cor
b)Identidade de gênero
c) Orientação Sexual
d)Nacionalidade
e) Habitante de Fronteira

5. Ressalta-se, ainda, a inclusão de novos tipos de serviço no campo “Tipo
de Serviço” no cadastro de UDM:

a) Unidade de Saúde Prisional
b)Unidade de Urgência e Emergência
c) Organização da Sociedade Civil (OSC)

Ofício-Circular 73 (0049002373)         SEI 25000.118967/2025-34 / pg. 1

d)Serviços extramuros
e) Serviços de Atenção à População Trans
f) Farmácia central/polo municipal/estadual

6. Com essas atualizações espera-se qualificar as informações, de forma a
estabelecer ações específicas e eficazes voltadas para todos os segmentos
populacionais.
7. Antecipadamente, para mais informações, convidamo-os (as) para
participar do Webinário “Diálogos em Prevenção do HIV: Atualização de dados no
Siclom: garantia de direitos, equidade e visibilidade nos serviços de saúde”, que será
realizado no dia 07 de agosto, às 15 horas. O acesso se dará pela plataforma:
https://webinar.aids.gov.br/
8. Cientes de vossa colaboração, colocamo-nos à disposição para quaisquer
dúvidas.

Atenciosamente,

ARTUR OLHOVETCHI KALICHMAN
Coordenador Geral da Vigilância do HIV/aids

Documento assinado eletronicamente por Artur Olhovetchi Kalichman,
Coordenador(a)-Geral de Vigilância do HIV/AIDS, em 21/07/2025, às 11:43,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de
Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0049002373 e o código CRC 273163D5.

Referência: Processo nº 25000.118967/2025-34 SEI nº 0049002373

Coordenação-Geral de Vigilância do HIV/AIDS - CGHA
SRTVN 701, Via W5 Norte Edifício PO700, 7º andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70719-040

Site - http://www.aids.gov.br/

Ofício-Circular 73 (0049002373)         SEI 25000.118967/2025-34 / pg. 2

https://webinar.aids.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/%20http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício-Circular 73 (0049002373)